

GOVERNO DE SERGIPE
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO E SUSTENTABILIDADE - SEDURBS
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE INFRAESTRUTURA RODoviÁRIA DE SERGIPE

RECUPERAÇÃO DA PONTE NA RODOVIA SE-175, PRÓXIMO AO POVOADO BOM SUCESSO, NO MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA APARECIDA, COM VÃO DE 6,25M, NESTE ESTADO

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL	%
1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL				9.942,04	11,55
1.1	Equipe Dirigente	und	1,00	9.942,04	9.942,04	11,55
2	IMPLANTAÇÃO DO CANTEIRO				13.941,60	16,20
2.1	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada	m2	24,00	424,96	10.199,04	11,85
2.2	Locação de container ou imóvel - escritório com banheiro	mês	3,00	700,37	2.101,11	2,44
2.3	Locação de container ou imóvel - almoxarifado com banheiro	mês	3,00	547,15	1.641,45	1,91
3	CANTEIRO DE OBRAS				10.337,90	12,01
3.1	Manutenção do Canteiro	und	1,00	10.062,99	10.062,99	11,69
3.2	Equipamentos de Apoio à Produção	und	1,00	274,91	274,91	0,32
4	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO				393,00	0,46
4.1	Transporte de máquinas e equipamentos por caminhão munck (min.=100km)	km	100,00	3,93	393,00	0,46
5	SERVIÇOS INICIAIS				987,60	1,15
5.1	Sinalização de vias com cone de pvc h=0.75m, porta peso e balde plástico (inclusive iluminação)	m	60,00	16,46	987,60	1,15
6	INFRAESTRUTURA				2.031,04	2,36
6.1	Demolição de concreto manualmente	m3	1,00	249,71	249,71	0,29
6.2	Regularização manual e compactação com placa vibratória	m2	1,00	6,78	6,78	0,01
6.3	Concreto simples usinado fck=25mpa, bombeado, lançado e adensado na infraestrutura	m3	1,00	474,35	474,35	0,55
6.4	Escoramento metálico para lajes e vigas, c/ escoras tubulares tipo "a" (h=2,08 a 3,20 m), com montagem e desmontagem	m2	60,00	21,67	1.300,20	1,51
7	TRATAMENTO DE FISSURAS DA LAJE				23.805,05	27,65
7.1	Preparo de substrato por escarificação mecânica (corte de concreto) para espessuras acima de 3,0cm e até 6,0cm	m²	12,50	233,94	2.924,25	3,40
7.2	Jateamento para remoção de crostas no concreto	m²	12,50	14,47	180,88	0,21
7.3	Passivação de armadura com primer à base de zinco	m²	12,50	123,53	1.544,13	1,79
7.4	Reparos profundos executados com argamassa base cimento modificada com polímeros - espessura de 1 a 5cm	m³	0,63	29.233,87	18.417,34	21,40
7.5	Concreto simples usinado fck=35mpa, bombeado e projetado em tetos	m3	0,63	1.172,14	738,45	0,86

GOVERNO DE SERGIPE
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO E SUSTENTABILIDADE - SEDURBS
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE INFRAESTRUTURA RODoviÁRIA DE SERGIPE

RECUPERAÇÃO DA PONTE NA RODOVIA SE-175, PRÓXIMO AO POVOADO BOM SUCESSO, NO MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA APARECIDA, COM VÃO DE 6,25M, NESTE ESTADO

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL	%
8	TRATAMENTO DE FISSURAS DAS PAREDES				7.631,98	8,87
8.1	Demolição de concreto com martelo e compressor	m3	2,00	439,15	878,30	1,02
8.2	Tratamento de fissuras com argamassa de cimento e areia traço 1:3 com aditivo branco ou similar (seção até 5 x 5 cm)	m	8,00	17,44	139,52	0,16
8.3	Aplicação de adesivo estrutural base resina epoxi, fluido, sikadur 32 (consumo=1,67 kg/m² p/ 1mm de esp), sika ou similar, aplicação: ancoragem de cabos, colagem elementos pre-moldados, fixação de chumbadores, juntas de concretagem (frias), etc.	Kg	15,00	67,14	1.007,10	1,17
8.4	Forma para recuperação de concreto com chapas plastificadas, inclusive escoramento	m²	8,00	266,68	2.133,44	2,48
8.5	Aço ca - 25 ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - r1	kg	30,00	12,72	381,60	0,44
8.6	Microconcreto fluido	m³	1,00	2.859,94	2.859,94	3,32
8.7	Estucamento com argamassa polimérica	m²	8,00	29,01	232,08	0,27
9	DEMOLIÇÃO DO GUARDA-CORPO				302,41	0,35
9.1	Demolição de concreto manualmente	m3	1,00	249,71	249,71	0,29
9.2	Transporte manual de argamassas e concretos, até 60m	m3	1,00	52,70	52,70	0,06
10	GUARDA-CORPO				6.296,50	7,31
10.1	Guarda - corpo de ponte em concreto moldado no local	m	14,00	449,75	6.296,50	7,31
11	CABECEIRA				1.058,96	1,23
11.1	Alvenaria pedra calcária aparente argamassada no traço 1:5 - 1 saco cimento 50kg / 5 padiolas areia dim. 0,35x0,45x0,23m - confecção mecânica e transporte	m3	2,00	529,48	1.058,96	1,23
12	PONTA DE ALA				2.624,68	3,05
12.1	Demolição de concreto manualmente	m3	4,00	249,71	998,84	1,16
12.2	Concreto ciclópico com concreto de fck=21mpa	m3	4,00	406,46	1.625,84	1,89
13	DRENAGEM				5.484,11	6,37
13.1	Limpeza manual de vegetação em terreno com enxada.af_05/2018	m2	18,00	3,10	55,80	0,06
13.2	Demolição de concreto manualmente	m3	4,50	249,71	1.123,70	1,31
13.3	Calha de drenagem em alvenaria/concreto, chapiscada e rebocada, sem impermeabilização, inclusive escavação manual	m2	9,00	415,81	3.742,29	4,35

GOVERNO DE SERGIPE
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO E SUSTENTABILIDADE - SEDURBS
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA DE SERGIPE

RECUPERAÇÃO DA PONTE NA RODOVIA SE-175, PRÓXIMO AO POVOADO BOM SUCESSO, NO MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA APARECIDA, COM VÃO DE 6,25M, NESTE ESTADO

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL	%
13.4	Impermeabilização flexível, base acrílica, tipo igolflex branco sika ou similar, p/lajes, calhas, varandas, terraços e coberturas de reservatorios	m2	9,00	62,48	562,32	0,65
14	PINTURA DO GUARDA-CORPO				690,00	0,80
14.1	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta acrílica convencional	m2	40,00	17,25	690,00	0,80
15	SERVIÇOS FINAIS				552,29	0,64
15.1	Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos)	m²	56,25	0,51	28,69	0,03
15.2	Descarte de resíduos da construção civil em área licenciada	t	10,00	52,36	523,60	0,61
VALOR TOTAL DO ORÇAMENTO					86.079,16	

Oitenta e seis mil e setenta e nove reais e dezesseis centavos